## CONSTIT. LXXX.

\* UT PURPURA SEGMENTA & PARTICULÆ IN PUBLICIS MERCIMONIIS SINT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Haud scio, qua ratione superioris XVI Imperatores, cum ipsi toti purpura vestirentur, industi fuerint, ut, ne i qua omnino purpura particula venundaretur, statuerent, neque cuiquam talem colorem vendere, aut emere permetterent. Ac sane, si integrum telam venire illi prohibuissent, aliquam fortasse ejus faciendi, non alienam a ratione, occasionem habuisse videri possent: at, quod segmenta atque frustula, quæ utilitatem atque usum neque vendenti, neque ementi inconvenientem praebant, in mercimoniis esse prohibuerunt: id vero quam honestam, & quæ subditorum inadvertia vacet: illorum judicio praetendet causam? Nem quod aut Imperatoria Majestatis aduersetur eminentia, aut eam in communem usum devocet, quid quæso hinc existat? Nos itaque isti decreto non acquiescentes, constituimus, ut purpure frusta, atque segmina, quæ magnificientia speciem, aliumve non prohibitum usum subditis praebant, tam divendi, quam emi possint. Decet enim Imperatoriam Majestatem, cum aliis multis modis subditos beneficiis afficiat, eorumdem magnificientia ne invideat.

## CONSTIT. LXXXI.

\* NE EX AURO I ET PRETIOSIS LAPILLIS QUICQUAM CONFIERI IN UNIVERSUM NEFAS SIT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Hanc vero etiam Legem 2, quæ mundo muliebri annulisque exceptis: aliquid aliud ex auro & gemmis conficiendi omnem protus facultatem adimit, ejusdem cum illa, quæ de purpura tractat, esse instituti animadverentes, in eamdem quoque cum illa conditionem reponimus. Non enim simpliciter ex auri materia quicquam in opifcium præberi, sed species operum prohibeti oportebat. Quoniam, ne quod omnino ex auro & gemmis opus confiat, vetare, manifesta id se supra omnes efferendi cupiditas est. Jam vero, quod in quacumque re Legem transgressus esse deprehensus, tam gravem poenam sustinet (centum libraturum auri inulstam, quodque huic acedit, capitale supplicium dico) ut ea Lex non summa immanitatis esse putetur, qua ratione devitabitur. Quantam autem aliam absurditatem in sacris thesauris aliisque nonnullis rebus effectus poenæ designet, non atingo. Nos itaque non simpliciter opus aliquod ex auro & gemmis confici, sed illa opera, quæ solis Imperatoribus permittuntur, quorumque usus magnificientia Imperatoria Majestatis, ejusque necessitatibus destinatus est prohibenda judicamus. Quare si quis vel monumen-

CONSTIT. LXXXI. (1. Abrogatur Nov. Justin. 6.c. 5. vers. si autem aliquis presbyter.

CONSTIT. LXXX. (1.l.1.C quæ res venire non possit. ult. 2. de vestib. holober. (2.l.pen.C.d.t.de vestib.holober.

CONSTIT. LXXXI. (1. Abrogatur l.unic. vers. nulli. C. nulli licere infraueni. (2.d.l.unic.

tum sacrum, vel aliud quiddam, quod supra privatam dignitatem & honorem non sit, confiscere poterit, liberam ejus faciendo voluntatem habeto.

## CONSTIT. LXXXII.

DE TESTAMENTO RESIGNATO.  
*Idem Imperator eidem Styliano.*

Quæ fortuito quadam casu contingunt, eorum permulta nondum expensa criminis nomine notantur: quæ eadem accuratius post modum perspecta, a nota absolvuntur. At, quale est, quod dico? Persæpe non de industria, sed fortuito aut ferri, aut lapidis jaetu aliquis læditur. Eo necdum discussio, qui jaculatus est, sons judicatur: diligentem autem de eodem examine habito, quare culpetur, nulla justa ratio invenitur. Quamobrem, quæ casu eveniunt, ex circumstantiis magis, quam e rei natura, judicari convenit. Verum, quorsum hæc dicuntur? Quoniam testamentum postulante necessitate apertum 1, quum interdum deinceps resignatum relinqui contingat, aut ipsum tempus (quod fieri afolet) sigillum consumat, fide, quam signatum haberet, destinatur, indeque incertitudo quædam istiusmodi testamento insidietur: testamentis alio modo ad fidem confirmatis subvenire visum est, ac jubemus, ut, licet ad fidem faciendam illis sigillum salvum non sit, subscriptiones tamen, ut ratæ maneat, testimonio præsent. Que madmodum enim testamenta nondum aperta, quamquam (ut sit facile) sigillum illæsum servatum non sit, subscriptiones confirmant 2, sic illa etiam, quæ postmodum aperta sunt, aut negligenter non obsignata manserunt, aut, quibus diurnitate temporis sigilla perierunt, ne fide priventur, dammodo ex subscriptionibus fides illis superbit, justum putamus. Illud porro insuper sanctum, ut si judicis socordia, ne testamentum denuo obsignaretur, factum sit, ipsi in socordia poenam duodecim libraturum multa imponatur.

## CONSTIT. LXXXIII.

UT AD TRIENTES USURAS PECUNIA LICITE MUTUETUR.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Si a spiritu Legibus ita se mortale genus regi sineret, ut manus præceptis nihil indigeret, id vero & decorum, & salutare esset: at, quoniam se ad Spiritus sublimitatem elevare, divinæ quæ Legis vocem amplecti non cujusque est: ac vero, quos hoc virtus ducat, numero valde pauci sunt: bene fese adhuc res haberet, si saltē secundum Leges humanas viveretur. Quæ vocantur pecunia creditæ usuræ, ubique a Spiritus decreto condemnantur. Id sciens pater noster, æternæ memoria Princeps, usurarum solutionem Sanctione sua prohibendam putavit. Atqui proper paupertatem res illa non in melius (quem tamen finem Legislator proposuerat) sed contra in pejus vergit. Qui enim antea usurarum spe ad mutuandam pecuniam prompti fuerant, post latam Legem, quod nihil lucri ex mutuo percipere possint, in eos qui pecuniis indigent, difficiles atque immites sunt. Quin etiam ad facile jurandum, quodque id fere consequitur, ad jusjurandum abnegandum, id occasionem præbuit. Breviter, propter redundantem in humana vita perversitatem, non modo non profuit Legis virtus, verum etiam obfuit. Quamquam igitur ex se Legem culpare (quod quidem etiam absit) nequeamus: propriea tamen, quod humana natura (quomodo diximus.) ad illius sublimitatem non perveniat, egregium illud præscriptum abrogamus: ac in contrarium statuimus, ut æris alieni usus ad usuras procedat: idque, quomodo veteribus 1 Legislatoribus placuit, ad trientes centesimæ nempe, quæ 2 quotannis in singulos solidos singulas fœnatoribus filias pariunt.

## CONSTIT. LXXXIV.

UT NEGOTIARI, EDIFICARE, MUNERAQUE ACCIPERE URBIS MAGISTRATIBUS LICET. 1

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Quæ asuperioribus 2 de Magistratibus regia urbis decreta sunt (ne videlicet illi neque mobile aliqd, neque immobile emant, ne

CONSTIT. LXXXII. (1.v.tii. ff. testamenta quemadmodum aper. (2. l. 30 ff. qui testam facere.

CONSTIT. LXXXIII. (1.l.26. §.1.C. de usuris. (2.Nov. Justin 32. c.1 ibi in singulos solidos.

CONSTIT. LXXXIV. (1. Abrogatur l.unic. C. de contractis. judic. vide tamen Nov. Romani senior. c.1.infr. (2.d.l.unic.

que ad ædificandum accedant, nisi Principis permisso; insuper vero, ne, si quæ Magistratus tempore munificentia accedat, hæc rata fiat, extra quam, si donator finitio Magistratu scripturæ auctoritate illam confirmet, aut post Magistratum quinque anni elapsi sint) hæc quamquam hujus contemplatione, ne 3 vis locum inveniat, optimæ tati ne constituta sint: quia tamen alio etiam modo violentia viam præcludere facile est, nobis non videtur esse necessaria. Quocirca etiam abrogata illa esse volumus: idque ideo præsertim, quod, ex quo transgressione illorum in dies magis atque magis impunita relictæ, poena exerceri debet, etiam ante nostrum decretum nullam vim habuerint. At, qua de causa illa necessaria non sunt? Quod cuique tam pauperi, quam diviti (cum iis, qui ad hanc Urbem habitant, compellate Principem, eique supplicare expeditissimum sit) liceat, si quam vim sustineat, ne omnino a violento Magistratu conficiatur, precibus a Principe impetrare: adeo, ut nulla necessitas sit, ut, quemadmodum in Provinciis omni auxilio va-  
cuis, ita etiam in Urbe, ubi abunde auxiliū est, hæc adeo ex-  
alte requirantur. Sancimus itaque, ut secundum præsentem rerum statum tum emere, tum ædificare Magistratus possint, & in suscipiendis, quæ sponte offeruntur, muneribus 4, criminazione vident, quippe cum, qui vim sustineant, quandocumque tale ali-  
quid incidat, his supplicando Principi illam effugere integrum sit. De Provinciarum autem Magistratibus illud insuper statuere visum est, ut Praefectus Magistratus sui tempore neque quicquam emat, neque in suum usum extiruat, neque denique dona libere admittat. Alii vero minores Magistratus, relata ad Praefectum: ipsius judicio aut removeantur, aut administrationem ex-  
pleant.

## CONSTIT. LXXXV.

UT PATRES I, QUI NUPTIAS NON ITERANT, UNIUS LIBERORUM PORTIONEM CAPIANT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Quoniam maritis cum liberis ab uxoribus relictis; quid de do-  
natione propter nuptias statui debeat, non præscripsimus: il-  
lam autem, donante consuetudine, præmorientes uxores, capiunt,  
nihil in hoc nos consuetudinem innovandam putantes, statuimus,  
ut, quemadmodum hactenus comparatum Legibus fuit, mulieribus  
donatio propter nuptias detur: viris autem, si iterum matrimo-  
nium contrahant, nihil accipere liceat: sicut prius matrimonium  
venerentur, in remunerationem hujus honorifica voluntatis, ipsis  
unius, liberorum portio secessatur: idque hac ratione, ut, si illa  
donationem propter nuptias vel æquet 2, vel exsuperet, eo quod  
aut luctum, aut saltem nullum damnum sentiatur, hac accepta  
illi contenti sint: si vero non exæquet, atque minor sit, neque  
de suo quicquam dent, neque e diverso ex mulieris bonis quic-  
quam accipient.

## CONSTIT. LXXXVI.

\* DE POENA EPISCOPORUM, SACERDOTUM, ET CLERICORUM,  
QUI SE ADVOCATIONIBUS, SPONSIONIBUS,  
REDEMPTURIS, ALIIUSVE SIMILIBUS,

DEDUNT. I

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Qui a divina bonitate ad divinum sacrosanctumque altare delecti-  
sunt, hos non modo a peccati turpitudine mundos esse, verum  
etiam a communis vita negotiis & molestiis vacare decet. Sicut enim  
alta incontaminati sacrifice cultus monumenta vulgari contamina-  
tione profanari non licet: ad eundem modum neque animata im-  
maculati sacrarii ornamenta communi usu dedecorari, sed in quem  
ordinem consecrata sunt, in eodem consecrationem puram conser-  
vare convenit. Admodum igitur decenter Apostolorum, præco-  
num Dei, Decretum 2, Episcopos, Sacerdotes, & Clericos, qui  
se adovationibus, sponzionibus, redempturis, idve genus aliis  
rebus dedunt, sacro ordine denudat. Qui enim attributam sibi  
a sacro sancto spiritu dignitatem adeo dehonestant, &, quantum  
in ipsis est, sublimitatem gratia depriment, merito, cùjus bene-  
ficii magnitudinem non sentiunt, eo, ut indigni, privandi judi-  
cantur. Verumtamen quia nunc temporis hominum genus, quam  
ut ad constituta a divinis istis Legislatoribus vivendi rationis

(3. v. L. II. C. de his quæ vii. (4. Adde L. 5. §. 3. ff. de offic. procens. L. 18. ff.  
de offic. præsid.

CONSTIT. LXXXV. (1. Adde Nov. 22. supr. (2. v. Nov. 20. supr.

CONSTIT. LXXXVI. (1. Nov. Justin. 123. c. 6. L. 17. C. de episcop.  
Canon. Apost. 6. 19. 80. (2. d. Can. 6. 19. 80.

Corp. Jur. Civ. TOM. II.

apicem pertingat, imbecillus est: non ipsis (ni fallor) displiceat,  
sunt, quatenus id delictum omnino venia indignum non est, modi-  
cam quamdam ipsi veniam impertiam. Certe idecirco, non quod  
contrarium (quod absit) statuere, sed potius, quod sacram San-  
ctionem sequi, nullasque illis, qui ab illa condemnantur, excus-  
ationum tergiversationes relinqu velimus: decernimus, ut, si  
aut primarii inferioresve Sacerdotes, aut omnino Clericus quis-  
pam, vel præstanto in litibus patrocinio, vel spondendo, vel  
alio simili modo de sui ordinis dignitate detrahant, excommuni-  
centur, & ad aliquod tempus a celebrandis sacris supersedeant.  
Atque ubi ita pro delicto dignam penitentiam egerint, promisso  
facto, se ab humanorum negotiorum commercio pro viribus dein-  
ceps mundos conservaturos, ad sacra tractanda denuo introducan-  
tur: & si iterum iisdem rebus se polluere deprehendantur, om-  
nimodo, ut profani & indigni, a factis functionibus abstineant.

## CONSTIT. LXXXVII.

\* DE ECCLESIASTICORUM ALEA I LUDENTIUM POENA.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Jam vero, qui sacri ordinis homines aleæ vacant, neque hi rem  
medica aliqua poena dignam audent. Quid ita? Nam, cum  
tranquilla mente animoque a contemplandis rebus divinis immo-  
to, quantum humanæ naturæ possibile est, sanno isti bono inha-  
rescere deberent: e contrario ad juveniles lusus deproperant.  
Quos etiam a Sacerdotio succidi, secundum divinum sacrosancto-  
rum Apostolorum 2 Decretum, par est. Verum quoniam id,  
ipsum etiam præscriptum mitigat, ut qui non desistunt, pœnam  
subituros addat: statuimus nos quoque, ut, qui aleæ lusu sa-  
cram sortem contaminant, in Monasteria relegentur: (quam ta-  
men relegationem triennale tempus finiat) & quando delictum sa-  
tis expiatum videbitur, in pristinum statum restituantur. At, si  
rursum in frithio vanæ tempus terere instituant, tamquam piacu-  
lares ex sacrosancto ecclesiastico statu omnino exturbentur, ab  
eoque profligentur.

## CONSTIT. LXXXVIII.

\* CELEBRIBUS QUIBUSDAM IN ECCLESIA VIRIS FESTI

DIES CONSTITUUNTUR. I

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Venerabili sacrosanctorum Apostolorum Decreto 2 (quod pro-  
mulgatum est ad gloriam & honorem sacratissimorum dierum,  
quibus omnium Domino feriamur, & illorum qui horum ipso-  
rum celebrium Legislatorum, aliorumque victoriosorum pagilum,  
qui morte sua impietatem in fugam verterunt, consecrationem  
significant) quum hoc, quod conjugatur, dignum sit, ut nem-  
pe horum divinolouorum virorum etiam, qui post illos in Ecclesia  
claruerunt, luminariumque instar Ecclesiaz firmamentum rebus ges-  
tit atque documentis illustrarunt, memoria solemniter celebretur:  
nos, quod deest, adimplentes, sancimus: Ut horum etiam sacri  
consecrationis dies convenientibus honoribus colantur, quorum  
hæc sunt nomina: Athanasius, incliti ille in principibus Dei Sa-  
cerdotibus nominis: Basilius, regum illud Ecclesiaz decus: Gre-  
gorius, cognomine Theologus: Gregorius, dulcis ille & illustris  
Ecclesiaz fons: Joannes, protus illud spiritus aureum os: unaque  
cum iis Cyrillus 3 & Epiphanius, qui præclaris facinotibus gloria-  
que illis pares sunt.

## CONSTIT. LXXXIX.

\* NE MATRIMONIA CITRA I SACRAM BENEDICTIONEM  
CONFIRMENTUR.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Quemadmodum adoptionem promiscue habitam neglexit veteri-  
tas, quam tametsi sine precibus sacrisque ceremoniis peragi-  
Lege permitteret, non tamen illam se parvi pendere putabant: ita  
& absolutam matrimonii constitutionem, dum id citra jam rece-  
ptam benedictionem iniri sineret, neglexisse videtur. Sed veteri-  
bus istius voluntatis fortasse ratio inveniri possit: a nobis vero  
eum divina gratia ad honestius multo sanctiusque vita institutum

CONST. LXXXVII. (1. L. ult. §. 1. §. 3 ibi. aut cubicare. C. de episc.  
aud. Nov. Justin. 123. c. 10. (2. Canon. Apost. 41. 42.

CONSTIT. LXXXVIII. (1. Adde Nov. Emanuelis Comneni c. 2. inf.  
(2. Fac. Canon. Apost. 7. 36. 52. 65. 68. 70. (3. v. L. 3. §. 3. C. de summa  
Trinit.

CONST. LXXXIX. (1. Adde Nov. Alexii Comneni c. 9. inf.

S. S. 3.

jam res comparatae sunt, neutrum dictorum negligi convenit. Itaque quemadmodum adhibitis sacris deprecationibus adoptionem perfici præcipimus 2: sic sane etiam sacræ benedictionis 3 testimonio matrimonia confirmari jubemus. Adeo ut, si qui citra hanc matrimonium ineant, id ne ab initio quidem ita dici, neque illos in vita illa consuetudine matrimonii jure potiri velimus. Nihil enim inter cœlibatum & matrimonium, quod reprehendi non debeat, medium invenias. Conjugalis vita desiderio teneris? Conjugi Leges serves necesse est. Displicent matrimonii molestia? Cœlebs vivas, neque matrimonium adulteres, neque falso cœlibatus nomine culpam prætexas.

## CONSTIT. XC.

\* UT, QUI TERTIUM I MATRIMONIUM CONTRAHUNT,  
SACRI CANONIS Pœnæ OBNOXII SINT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Oportebat nos, cum divina manu formati, menteque ac ratione prædicti simus, quotundam brutorum præstantia non cedere. Non enim illa imbecillitas reprehensione vacat, neque a justis vituperationibus libera est: sed tanto obnoxior, quantum brutaliter naturæ rationabilis prudentia antecellit. Oportebat ( inquam ) homines, cum in aliis, tum præcipue in castitate matrimoniali a brutis non vinci. Multa autem brutorum animantium genera, conjugi mortuo, perpetuam viduitatem amplectuntur, alterisque nuptiis priores, velut congesta terra, obtegere nolunt. Verum quoniam hanc imbecillitatem turpe non esse ( quamquam turpissima sit ) existimans natura, primo matrimonio contenta non est, sed nullo pudore tacta ad secundum etiam procedit: quin cum illam hic saltē sistere deberet, non tamen id facit; & quamquam per sacram Legem non liceat, a secundo matrimonio ad tertium prorumpit: haud dubie constitutam in tertium matrimonium pœnam, quod non exerceatur, contemtui habens: idque eo etiam magis, quod civilis 2 Lex, qua nescio de causa, Spiritus pœnam constituentis Decreto non consentiat, sed hos a reprehensione porro liberat, qui post alterum matrimoniale confortum a matrimonii abstinere nolint: idcirco nos, quæ Spiritui placent, sequentes, statuimus, ut qui ad tertium matrimonium pervenerint, pœnæ, quam in ipsis sacer Canon promulgavit, obnoxii sint.

## CONSTIT. XCI.

\* UT CONCUBINAM HABERE NON LICEAT. 1

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Neque minus ea Lex 2, quæ probrose cum concubinis immisceri non erubescientibus id permittendum judicavit, honestatem susque deque habuit. Ne ergo hoc Legislatoris erratum decore nostram Rempublicam afficeremus. Itaque Lex illa in alterum silero. Ab illa enim non modo religionis, verum etiam naturæ injuria secundum divina, Christianisque convenientia præcepta prohibemur. Et quidem si, cum fontem habeas, sobrie inde haurire divino præcepto moneare: qua ratione, cum puras aquas haurire liceat, latum tu mayis? Tum tametsi fontem non habeas, rebus tamen vetitis uti non potes. Ceterum vita consors invenire difficile non est.

## CONSTIT. XCII.

\* DE POENA EJUS, QUI ALIQUEM DEDITA  
OPERA EXCÆCAVIT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Tametsi aliter, quam veteres Leges fariant, de eo, qui alterius violentis manibus oculos effodisset, cum ipse judicio interesset, a nobis sententia lata sit: numquam tamen in Legem illam transformare animus fuit. Non nihil enim misericordia moti ( id quod ipsa res etiam indicat) tunc ita judicavimus: quoniam oculi ei, qui illos amisisset, restitui non possent, eum, qui id damni dedisset, quamquam, qui idem pateretur, dignus esset, in eamdem esse cœxitatem conjiciendum non putavi. Interim tamen tantam pœnam constitui, ut, qui oculos eruit, ejus signa ferat: & cui eruti sunt, in tanta calamitate, adeoque profunda cœxitate,

(2.Nov.24.in pr.supr. (3.Nov.74.sup.Nov.98.inf.

CONST. XC. (1.v.Constantini Porphyrogenetæ Nov.1.c.2.vers.  
ut autem. (2.l.6.C.de secund.nupt.

CONST. XCI. (1.Abtrog.tit. ff. & C.de concubin.l.13.pr. ff.ad leg.  
Jul.de adulteriis, (2. ff. & C.de concubin.

ex laboribus ejus, qui illa ipsum affecit, aliquam consolationem habeat. Verumtamen, licet ita judicatum esset, ex re judicata Legem facere ( quemadmodum dixi ) non tamen animus erat. Sed quoniam, qui inter sacræ nostra officia relatus est (cujus ego qua ratione postulationem rejiciam?) illam sententiam, quod mittit sit, inter Leges collocari petit, quo deinceps, si quando tale quippiam incidat, qualiter in præsenti in injurium pœna constituta est, taliter ea res dijudicetur: postulato paremus, judicialeque Decretum Legis auctoritate donamus. Si quis ergo cujusquam vi sum laſerit, hunc, si unum oculum ademerit, uno similiter eorumdem privari, ac talionis pœnam subire jubemus. Si vero ambo bus oculis maleficas manus injecerit, quoniam hic pœnæ aquilitas, neque, cui uocatum est, profit, (quæ enim in hoc cœco utilitas est, si alius etiam cœcus sit) neque pœnæ obnoxio, tametsi non immerito, tamen acerbius, quam par sit (cum cœcis nihil miserius sit) inferatur: jubemus, ne aquabiliter, sed diverso modo pœna procedat: ita ut & maleficus puniatur, &c, qui Iesus est, utilitatis quiddam sentiat. Hunc autem in modum Legem concepimus: Quicumque amborum oculorum jacturam alicui intulerit, quo sceleris sui notam ferat, ipse uno orbator. Et quoniam scelerata manu mutilari ipsum æquum esset, pro manus amissione besse bonorum suorum multatior: eumque in acerbæ vita consolationem, cui eruti sunt oculi, accipito. Atque sic cœcus quidem inde, quod ad sustentandam vitam sumitus accipiat, modicum quodpiam calamitatis lenimentum sentito: ille vero in facioris sui pœnam, ut dictum est, tum altero oculo, tum bonis privator, pro manuum mutilatione. Et hunc quidem ad modum si reus dives sit, pœna procedito. At, si omnino pauper sit, atque in angustiis vitam agitet, neque quicquam illi, qui ipsius violentia in miseras conjectus est, in compensationem dare posset: similis tum calamitatis & socius, & particeps esto, orbatus que utroque lumine cœcus vivito. Si qui vero in scelere malefico opem tulerint, si quidem manus tei admovetist, simulque oculos effoderint, eundem ad modum & ipsi puniunter: at si, ne una manus in oculos conjicerent, caverint, aliud autem quodpiam auxilium in facinus contulerint: his ad corporis verberationem, cute tenus tonsionem, trientisque bonorum multam pœna sistitor. Qui vero cœxitatis auctores sunt, prædictis pœnis subduntor.

## CONSTIT. XCIII.

\* UT, SI SPONSA EX ALIO GRAVIDA DEPREHENDATUR,  
SPONSALIA RESCINDI POSSINT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Quandoquidem veteres, qui de sponsalibus tractarunt, quod nescio modo, ea de re non absolute præcepunt, sive quod hoc, de quo nunc sancturi sumus, inter causas dissolvendorum sponsaliorum comprehendere noluerint, sive quod tale quiddam, quale in præsentiarum exortum legis promulgationem requirit, tum nondum inciderit; nos, quod in hac parte deest, adimplentes, sponsaliorum tractatum ad justam absolutionem deducimus. Vetus autem Constitutio i sponsalia dirimit, aliis atque aliis de causis: ob diversam videlicet de religione opinionem, &c si alter insania morbo capiatur, & insuper ob nonnullas alias, atque harum utramlibet uter cumque despontatorum haberet, sponsalia divelli jubet. Quod vero nunc in considerationem nostram venit, sive tunc temporis, ut diximus, nondum evenerit, sive Legislatores non eventurum arbitriati sint, sive qua alia causa ejus silentio prætereundi fuerit, inter dictas causas non commemoratur. Est autem istiusmodi: sponsam quandam furtivis complexibus ab alio esse gravidatam, cum illa interim sponsalem per se castimoniam ferret, sponsaliorum tempore compertum est. Atque hoc quidem illud est, quod veteribus Legibus comprehensum non est. Nos igitur, quod desit, adjicientes, decernimus, ut non modo propter diversitatem religionis, neque propter mentis emotionem, aut alias ob causas: verum etiam propter hoc, quo nihil magis matrimonio adversatur, quos sponsaliorum opinio, non veritas copulavit, disjungantur. Quomodo enim vera sponsalia sunt, in quibus nihil verum, neque genuinum conspicitur? ubi meretricium se offert scelus, ubi cause sunt dissidiorum & odii, ubi animorum alienatio: (quæ mala acervat omnia pariter cum peregrino, alienoque semine suscipiuntur) quomodo ibi matrimonialis concordia, quomodo purus sponsalisque est amor? Quin ut quispiam

CONST. XCIII. (1.l.5.C.de sponsalib. (2.Fac.Nov.31.sup.Nov.  
Just.22.c.15. § 2.Nov.117.c.8. § 4.

alterius fœtum sibi subjiciat, id vero ratio non patitur. Neque item justum est, ut, qui spe honestæ casti matrimonii oblectationis sponsam in domicilium suum recipere constituerit, si illa matrimonii Legibus insultet, & cum 2 aliis lasciviendo, oblectationis spem evanidam ipsi reddat, in meretricia illa facilitate ipsam uxorem agnoscere debeat.

**CONSTITUT. XCIV.**  
\* **LEGIS I, QUÆ DE CONSULATU AGIT,**  
**ABROGATIO. 2**

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Quoniam nostra Legum repurgatio hunc sibi propositum finem habet, ut non modo illa, quæ subinde rerum statum labefactant, verum etiam, quæ longo tempore silentio obruta, inutilia prorsus &, tanquam propter cariem publico usu non correctata esse videntur, e Legali solo deleat: consequens est, ut &, quæ de Consulatu tractat, Legem 3, tanquam nihil in praesenti ad Rempublicam pertinentem, cum aliis inutilibus Legali corpori eximat. Olim quidem Consularis dignitas veneranda erat, venerandosque, qui ipsam subirent, & magnificentia præstantes effiebat, ac idcirco quibus Consulatum getere obtingeret, pro honore, quem ex dignitate perciperent, remunerari Rempublicam volentes, liberalia promiscuæ plebi munera elargiebantur. Ac initio quidem, quantam munificentiam ficeret, cuiusve arbitrio permittebatur: postmodum autem ad certum modum Decreto Legali circumscribi illam placuit. Atque hoc quidem donec Consularis dignitatis in Republica Majestas floruit, observatum esse apparet. Nunc vero, quum, qui omnia mutat, temporis cursus, hanc etiam Consularem magnificentiam & pristina gloria, & amplitudine in abjectam speciem transformavit: ac vero qui ad illam procedunt, interdum sibi non sufficiet, nedum aliis erogare quicquam possint: illam de Consulatu Legem, quam properea alium silentium occupavit, cum aliis inutilibus, ut dixi, frustra Legalibus Constitutionibus immisitam, Decreto Majestatis nostra illinc eximus.

**CONSTIT. XCV.**  
DE AVULSA TERRÆ CRUSTA. 3  
*Idem Imp. eidem Styliano.*

Antiquoribus, quæque ante natæ sunt, Legibus ortus causam rerum usus præbuit. Legislatores enim, quæ in communem vitam incident, singulatim accurate excutientes, pro illorum natura Leges condunt. Quoniam ergo ex communis vitæ negotiis (quemadmodum diximus) Legibus nascendi occasio existit, & vero propter novam quampiam rei, quæ ad veterem aliquam Legem referri non potest, Lege opus esse videmus, quo videlicet, si alias quoque istiusmodi aliquid contingat, id legitime dijudicari possit: Legem pro conditione rei in rerum naturam producimus. At quæ illa Lex? Quando diversi dominii agri sibi invicem adjacent, & alter superiore loco, alter autem depresso & campestri situs est, si superioris & impendens agri pars aliqua cum arboribus, aut sine his prærupta, subjacentem agrum, qui ruinam exceptit, obtegat, ne simpliciter neque inferioris agri dominus avulsam materiam tanquam suam vindicet: neque superioris dominus, qui avulsionem passus est, de finium, qui ruinam incidentem excepterunt, dominio, illi litem moveat: sed inferioris agri dominus superioris agri domino, si divulsam materiam (sive arboribus confita sit, sive illis vacet) recipere & asportare velit, id permittat: ille autem optionem habeat, utrum receptam, suisque finibus restitutam materiam, quemadmodum solet obtinere: an vero (si illam asportare nolit) prorsus tum a materia, tum a finibus, qui illam excepterunt, abstinere, neque agri, qui divulsa suscepit, domino negotium facessere velit. Quemadmodum enim quum domus sibi invicem adjacent, & alterius structura supereminet, alterius humilis & pressa est, si eminentiorem domum in humilem collabi contingat, dominus ejus aut 2 delapsam materiam recipere, aut, si id nolit, illa prorsus cadere: neque domus, quæ casum exceptit, dominum inquietare debet: ita hic quoque, eo ad consequentiam & exemplum traxo, idem custodiri, & observari convenient.

**CONST. XCIV.** (1. Nov. Just. 105. (2. Adde Nov. 47. Nov. 78. supr. (3. d. Nov. 105.

**CONST. XCV.** (1. l. 9. §. 2. ff. de Agno infido, (2. l. 7. §. ult. l. 9. ff. d. 1.

**CONSTITUT. XCVI.**

\* **DE SEPULERO VIOLATO. 1**

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Quæ delicta sola animi nequitia committuntur, nullaque naturali necessitate excusari possunt; his neque venia tribuenda, neque inferenda penæ effugium concedendum est. Quæ vero non omnino a malitia procedunt, sed mixtam naturæ violentiam habent, his utique ab illis, qui proposita sibi naturæ vi judicare volunt, venia non denegabitur. Ex hac ergo ratione civile, sacramque decretum, dum de sepulcrorum persecutoribus statuunt, sibi mutuo non contradicere conjicio. Civilis namque Lex 2, malam voluntatem tantummodo intuens, negata prorsus venia, id delictum punit: Sacra vero (ad paupertatem, quæ humanam vitam misere vexat, saepe pressos non audenda audere cogit, ni fallor, respiciens) poenam in deprehensorum non constituit. Nos itaque, ad utrumque Decretum nos accommodantes, ac, quoad fieri potest, poenam atque veniam inter se conjugentes, sancimus: ut, qui semel dumtaxat id aut fuerint, leni misericordique sententia feriantur: qui vero ex clementia illa iterum peccandi occasionem rapiunt, nec inde prudentiores facti a malitia desunt, nullis precibus admisis poenam sustineant. Illa autem in dorsi verberatione criniumque tonsione 3 consistet.

**CONSTITUT. XCVII.**

UT IN I CONTESTATIONE LITIS. ET MAGISTRATUM INITIO JURETUR.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Tametsi Lex, quæ in Magistratum initio 2, litiumque contestatione 3 jurandum præcipit, divino iuslui, qui jusjurandum prorsus evitandum præscribit, aliquo modo contradicere videatur: tamen, si quis verborum mentem perspiciat, non in contrarium illam rogatam esse, sed e diverso jurisjurandi susceptione idem, quod ejus prohibitione sacra Lex, efficere conari deprehendat. Etenim hæc quidem, quo mendacio prorsus viam præcludat, in universum jurare vetat: illa vero, dum hoc ipsum vult, ad fungendum mendacium jusjurandum in auxilium assumit. Quapropter nobis non in verborum formam, sed propositum illorum finem cogitationes adgentibus, non aspernari civile decretum, tanquam cum divino, & Domini nostri mandato pugnet: sed tanquam eodem vergat: illi honorem conservare visum est. Ceteroquin etiam hoc sentimus, Domini jussum non simpliciter ad moderanda communis vitæ negotia, sed ad constituendum illis, qui ad beatam illam sublimitatem ascendere desiderant, in perfectorem Rempublicam gradum esse promulgatum. Cujus sane generis nonnulla etiam alia sunt, ut hoc: *Ne solliciti sitis animæ vestræ, quid esuri sitis &, ne reponatis thesauros in terra, &c.* quæ eodem dicta sunt. Hæc enim & similia seorsum perfectioribus demandantur. Ea propter non civili Legi suam vim (quomodo diximus), immunitam conservantes, sancimus, ut, qui Magistratum incepit, itemve contestantur, se veritatem mendacio prælaturos, nec ullo modo recta via declinata, in obliquam fraudis semitam concessuros, jurejurando affirment.

**CONSTITUT. XCVIII.**

\* **DE POENA EUNUCHORUM, SI UXORES DUCANT.**

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Legum ortus, tum ut Respublica recte constitutatur, hunc sibi finem proponit, tum interdum naturæ injuria affectæ auxilium offert. Justum est ergo, ut nunc etiam de hac specie, an eunuchos in matrimonium conjungi licet, in questionem ducta, Lex enascatur. Sed priusquam illa proponatur, rem examinare, & an istiusmodi conjunctio matrimonium appellari possit; imo an omnino, quæ in matrimonio peraguntur, (quæ sunt sacrae processæ, sacrificium, carnalis oblectatio ac voluptas, & quæcumque in matrimonio fiunt) fas sit in illa perfici. Sacerdos igitur ad imitationem coelestis a Conditore (qui sexus ad multiplicationem copulavit) pronunciatae benedictionis verba sacra effatur. Humanæ autem ingenii voluptas & latitia ad geniales complexus, & utriusque sexus fœtum respiciens, progressum facit. Sponsorum enim

**CONST. XCVI.** (1. Lib. 47. D. 12. Lib. 9. c. 19. (2. l. 8. l. 9. ff. de sepul. viol. (3. Adde Nov. 105. infr.

**CONST. XCVII.** (1. Nov. 107. infr. Nov. Just. 49. c. 3. l. 2. C. de jur. jur. propter calumn. (2. Nov. 8. c. 7. (3. d. l. 2. d. Nov. 49. c. 3.

**CONST. XCVIII.** (1. Nov. 89. supr.

parentes, cum se viscerum suorum visuros foetum, & sponsi ipsi, dum se in lucem edituros generis successores sperant, multiplici voluptate perfunduntur. At hic nihil tale subest. Quali enim cum oblectatione illi convenienter? Quale sacrificium eorum aggregatio em stabilit? Quum autem illorum coniunctio adeo omni oblectamento vacet, & consecrationis, sacrificiorum, benedictionisque adeo non capax sit, quomodo in ipsis matrimonii appellatio quadrabit? Imo quomodo non aliqua, quæ nefariis debetur, idque ex Lege ipsos poena sequetur? Atque, quod ne ab initio quidem matrimonium vocari possit, breviter ita dictum sit. Sed magis exaltisque rei indignitatem oratio exploret. Rerum Conditor, quia initio marem, & foecinam consociaret, ad largum, quod inde extitum esset, incrementum respiciens, consociationem islam faciebat. Quin & naturæ (quæ tamquam famula, quantum potest, a Conditore tradita præcepta observat) ut in hoc matrimonii consuetudo ineatur, quo subolis procreatio procedat, quoad quidem ab ipsa tale ministerium Conditor praestari velit, propositum est. Si igitur vel hic, quod naturæ Conditor, ipsaque natura voluit, apparer, quod prohibendum ducimus, ne prohibeatur: sin minus, (ut certe nihil istiusmodi est, sed contra omnia, & nulla ad implendam Domini voluntatem vis, & ejus generis quidam, quod natura non agnoscat) quare non omnibus modis prohibebitur? Quod si quis contentionibus gaudens, dicat, si propriei necessitatem eunuchi a conjugio secluduntur, multis etiam aliis conjugium interdici debere, quam non omnes, quicunque in conjugium coeunt, foetificos se praestent: ad contentionem in promptu est responsio, quod, tametsi nullus ex iis foetus gignatur, non tamen in hoc congregati sint, ne quam communi vita utilitatem conjugalis copulæ adferant: quum potius contra procreandorum liberorum desiderio congregatos confiterentur, quos effectum desiderio responsorum opinantes, in eventu spes fecellererit: hic vero ut tale aliquid dici possit, permultum absit, quum, qui ad peregrinam illam commissionem convenerunt, liquido scientes se steriles ac ad gignendum inutiles convenire, naturæ quasi insidiati sint. Ac sane ob hoc duntaxat odio etiam ambo digni sunt: mulier, quod, cum conjugalis consuetudinis cupida foecundo se jungere potuisset, infœcundum & sterilem prætulerit: eunuchus vero, quod, ut in vanum Dominus benedicaret, impotentia sua efficerit. Si quis porro fundum, ex quo alias aliquis fructus metat, valet, & incultum relinquat, an hunc tamquam malum, atque perniciosum odio habebimus, ejusque, si fieri potest, institutum reprimemus: illi vero, qui fundum, ex quo ratione præditum german pulluleat, desolat, inutilem reddit, tamquam nihil indignitatis committat, id facere permittemus? Et sane, quid quisquam dicat? Sed Paulus, inquit, ait, "Matrimonium contrahere, quam urbis satius est: quapropter naturalis fervoris contemplatione coniunctio prohiberi non debet. Sed tu, qui Paulum laudas, ad Pauli verba attende. Matrimonium contrahere, inquit, id est, per matrimoniale commercium cum muliere conjugi: Si igitur tua cum muliere commissio, consociatio matrimonialis, & benedictione, quæ in matrimonium coeuntibus debetur, digna est, matrimonium illam nomina, & observa uxorem: sin ne tantillæ quidem benedictionis unquam capax fueris, (quæ enim aut qualis consecratio in iis, qui simul contra Conditoris decretum, simul contra naturæ Legem conjunguntur, locum habeat?) quid Paulum in approbationem cœlibis tui & peregrini matrimonii pertrahere audes? Ad hoc vero, si qui ipsi naturali & propriam marium potentiam execant, hoc consilio id faciunt (tametsi vitiouse, ac quadam in Deum rebellione id faciant) ne amplius viros se exhibere queant, sed quantum ad libidinis stimulos attinet, prorsus elangescant, cubilisque & fidei, & in quos suscipio non eadat, custodes sint, (quod sane ipse vocis sonus promittit) quomodo in hoc non justam adversum se indignationem eudent, quod non solum inimicam, & naturæ voluntatem capessant: verum etiam illis, qui licet malitiose, quomodo tamen ipsis videretur, utiles illos reddere studio habuerunt, adversari deprehendantur? & quum novum atque peregrinum sexum representent, non tamen se neque initio attributæ naturæ, neque, qua transformati sunt, malitiose atti accommodent? Propterea sancimus, ut, si quis eunuchorum ad matrimonium procedere comperiatur, & ipse stupri poenæ obnoxius sit: & qui Sacerdos istiusmodi conjunctionem profanato sacrificio perficere ausus fuerit, sacerdotali dignitate denudetur.

(2. Fac. l. 4. C. de propositi sacri cubic. (3. v. Canon Apost. 21. 22. 23.)

**CONSTIT. XCIX.**  
**UT, QUI JUSJURANDUM DEFERT, PRIOR I  
DE CALUMNIA JURET.**

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Quæcumque ad recte cavendum spectant, quæcumque ad bones mores pertinent, hæc & singulis & universa Reipub. quæ a me adinvenienda, dummodo possim, aut ab aliis inventa in publicum usum deducenda petant & contendant, in medium pono. Ac idecirco supra alias hæc etiam Lex, quæ eum, qui aliquem ad jurandum adigit, se & nullo dolo malo, neque faceſſendi negotii animo, sed ut rei, cuius ambiguitate ratio ipsius astuat, veritatem cognoscat, jusjurandum exigere, prius jurare jubet: quum velut disperierit: quæ, reviviscat, digna visa est. Quum enim id Decretum recte veteribus placuisse, recentiores ejus cautionem negligentes, delato jurejurando, a quo exigitur, hunc id subiro volunt: qui vero exigit, de eo nihil solliciti sunt. Statuit igitur nostra Majestas, ut secundum & veterum Legislatorum Decretum juramentorum forma servetur: & qui ab adversario auferre jusjurandum conatur, quam fidem ex aliis quærat, de moribus suis prius ipse præstet: quod nempe non dolo, sed necessario & inevitabiliter de causa ad deferendum jusjurandum procedat. Existimo enim, quum ambo ita ad jurandum adgentur, aut dilucidiore in juramentis exituram veritatem, aut hos aliquo modo reprehendos, neque tam prompte alacrique gressu, atque nunc progredi videntur, ad deferendum jusjurandum prodituros.

**CONSTITUT. C.**  
**DE SERVIS, QUI LIBERIS IN MATRIMONIUM CONJUNGUNTUR.**

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Eges, quia ex benigno iudicio prognatae sunt, bona sua ordinatione & moderamine iis etiam controversiis, quæ non admordum crebro in res humanas incident, auxilium ferre instituant. At vero, quum tantæ benignitatis sint, quomodo non longe magis eorum, quæ in hominum vita assidue versantur, curam suscipient? Si enim medicus quispiam iis, quæ minus angunt, curam adhibeat, quæ vero magis angunt, negligat: id, quod minus angit, non per peritiam & prudentiam curare videatur? Ea propter Legum dignitati plus Majestatis attribuentes, quod haec tenus ex consuetudine dijudicatum est, de iis nempe, qui ex inæquali fortuna (libera videlicet & servili) amore instigante in matrimonium conjungi contendunt, in Legem includimus, ac sancimus, ut, si homo liber servilis personæ nuptias sectetur, sub duplice hac conditione matrimonium ineatur, ut is aut æqualem cum servili persona, cui per amorem associatur, fortunam suscipiat, aut pretium, quo illa servitute liberata in libertatem perveniat, solvere promittat. Atque hoc quidem, tamquam inæqualis matrimonii arrham quandam, eum, qui consuetudinis societatem cum servili persona init, persolvere oportebit. Stituimus vero etiam, ne dominus hac in re se inhumanius gerant: & si persona, quæ servum in matrimonium delegit, servire malit, utriusque servitus domini & morte terminetur: eaque ubi inciderit, cum liberis & si quos ipsis matrimonium largitum est, dimittantur liberi: sin in servitatem non consentiat, neque in promptu habeat, unde pretium plene persolvat, libertate per vim multetur: sed serviens apud eundem dominum, mercede quotannis binis solidis estimanda, servitatem tot annis daret, quot pacto pretio in plenam sumam deducto dominum satis pro servo accepisse, neque justam causam ad detinendum amplius habere, sunt ostensuri.

**CONSTIT. CL.**  
**DE SERVIS CONJUGIBUS, SI ALTER ILLORUM LIBERTATE DONETUR.**

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Non solum quod inter personam liberam & servilem ab initio contrahitur matrimonium, sed quod communiter in servitute degentes in pari fortuna contraxerunt, hoc etiam, altero illorum forte a domino libertatis donato, altero vero in servitute retento, ad inæqualitatem redactum, ex istiusmodi causa valde contentiosas ambiguities & quæstiones, eo quod Lege dijudicatum non sit, persæpe exfuscatae conspiciuntur. Quum itaque hoc quoque a nostra

**CONST. XCIX.** (1. l. 34. §. 4. l. 37. in fin. ff. de jurejurando. l. 9. C. de reb. cred. (3. Vid. Nov. 107. infr. d. l. 34. §. 4. l. 37. in fin. de jurejur. l. 9. C. de reb. cred.

**CONST. C.** (1. Nov. 101. infr. (2. Fac. l. 3. ff. de liberali causa.

Majestate Lege conceptum, convenienter distingui deberet, hanc, per quam recte dijudicetur, Legem accepit. At vero, quæ illa Lex? Jubemus, ut si servitute liberata persona conjunctioni ejus, quæ in servitute relicta est, acquiescat, secundum formam i de personis liberis, & servilibus matrimonio conjugendis Lege comprehensam, matrimonium indisruptum maneat. Oportet enim, ut aut datam sibi libertatem non usurpet, & æqualiter cum altera, libertate non donata, servitutis jugum subeat, donec 2 extremus vitæ dies domino obveniat: aut, si quidem libertatis dignitatem exuere nolit, pro adjuncta sibi persona pretium se soluturam promittat. Ceterum, si hoc negligeret, & ex libertate sua occasione arrepta, in servitute relictam personam in vitæ suæ statum abripere conetur, non solum non haec arrogantia quicquam efficiat, neque alteri libertatem donandi potestatem habeat: verum etiam ipsa, quam libertatem facta est, hac excidat, rursumque servitutis jugo collum subdat: utpote quæ ingrato animo benignaz domini sui ac beneficæ voluntati injuriam intulerit, ejusque judicium, quod revereri & venerari debebat, tamquam per rebellionem contemnere cogitari.

## C O N S T I T . C H I .

## DE PRÆDIIS MARITIMIS, AD REMORAS I PISCATORIAS CONSTITUENDAS, SEORSUM NON SUFFICIENTIBUS: ET, UT INVITUS ETIAM AD SOCIETATEM ADIGATUR.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Multa cumulatim bona 2 mortalium vita confert prudenter & cum ratione instituta rerum communio. Etenim, qui viribus valet, si cum altero, qui similiter viribus valeat, communiet, longe præstantiores atque utiliores ejus vires fuerint; & dives, si divitias communes faciant, majorem ex divitias voluptatem capiant: denique si paupertas premat, operarum communio consolatione, qua paupertatis acerbitas mitigetur, non indigebit. Verum quum adeo commoda atque utilis in communi vita communio & societas sit, mirabilis quædam hominum animos subiens prævitas, ne dum aliis ad utilitatem impedimento est, verum etiam, qui ipsam fovent, ut rebus suis noceri, quam ut inita cum vicinis societate ipsis aliquid lucri accedat, permittere malint, persuadet. Ac tale quiddam certe de nonnullis audivimus, qui quum maritima prædia habeant, quæ per se non ita multum lucri adferant, cum vicino autem & adjacente prædio communicatione conjuncta, ubiorem utilitatem reddant: societatem inire, neque illa cum vicinis prædiis commiscere (qua ratione ambo aliquid lucrari possent) per malignitatem nolunt: sed contra, seipso etiam damno afficere malunt, dummodo vicino nocturno sint. Verum enim vero tametsi damnum suum tales agnoscere nolint, suaque male administrantes, utilitatem per improbitatem negligant, tamquam immanes belluz, ut propinquos lardant, in sua vulnera prouentes: non tamen istiusmodi malignitatem in communi vita Imperatoria nostra Majestas insolescere patitur: neque, quia illi utili eura digni non sunt, auxilio vacuos relikti sumus. Quare ex parte aliqua ipsis, præcipue vero vicino, quem ista inhumanitas male torquet, prospicientes sanctimus, ut, si istiusmodi prædia mare versus, non adeo singula lata sint, ut septi remoratorii constituendi jus habeant, ejus juris consequendi causa communione conjungantur: quo per istiusmodi communionem domini ex suis possessionibus utilitatem sentire possint: &, si dominorum alter communionem facere nolit, ad illam invitus 3 etiam compellatur. Quum enim, quamvis invitus aliquis beneficii 4 particeps fit, id benignitatem etiam esse persuasum habemus. Hic autem longe major se exerit benignitas, ubi non solum, qui beneficium non agnoscit, illo tamen afficitur: verum etiam, qui illo inique privabitur, id sentit, & percipit.

## C O N S T I T . C H I I .

## DE IIS, QUI DE MARITIMIS PRÆDIIS, AD CONSTITUENDAS REMORAS I PISCATORIAS, SOCIETATEM INEUNT.

In societatibus usitatum est, ut fere qui plus comulit, idem plus lucri seat. 2 Et recte sane negotium instituunt, inter quos ita convenit. Verumtamen de maritimis prædiis societate inita, non ideo recte, cujus prædium latius est, eo cujus arctius est, majus lucrum auferat. Exempli gratia, hujus prædium centum passus latum sit, illius vero longe angustius, si hæc conjungens communio inde utilitatem suppeditet, ut æqualiter, non autem secundum cujusque portionem, proventus inter socios dividatur, rationi consentaneum est. Quid ita? quia in aliis negotiis (in collatione pecuniarum nempe, aut pecorum, aut etiam, si quis ita velit, terrestrium locorum) unaquæque res, quæ in communione coit, per se domino, quantum ejus natura fert, utilis esse possit: in maritimis vero prædiis id similiter se non habeat. Nam non quemadmodum illa, sic quoque maritimi juris portio in se considerata, peculiare lucrum habet. Non enim præda ibidem semper loci consistit, tamquam venatores expectans. Alioquin vero, etiam quod major portio, propter minoris defectum inutilis sit. Quis enim ex re imperfecta usus, aut utilitas? Additio autem minoris quum imperfectionem expletat, quodque per se ad nihil conducat, utile reddat, rationi consentaneum sit, ut utilitatis ex majore portione, qua citra accessionem minoris nihil emolumenti adferat, prævenientis æqualem partem domino suppeditet. Propterea igitur Legem etiam, quæ deinceps juste hoc gubernet, imperatoria nostra Majestas profert. Statuimus vero, ut, si durum maritimarum portionum, quarum altera major, altera vero minor sit ad constituendas remoras piscatorias in communione conjunctio fiat, utriusque portionis domini ex æquo inter se lucrum dividant.

## C O N S T I T . C I V .

## DE PISCATORIIS REMORIS I, INTER QUAS LEGITIMUM INTERSTITIUM

NON EST.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Quandoquidem saxe usu venit, ut, quum legitimo intervallu vicinæ inter se remora pectoriorum non distent, contentiones atque lites exsuscitantur: de his etiam controversis statuimus, ut retis, ubi legitime convictus fuerit, si loci spatium patiatur, eo remoras transferat, ubi tamquam Legis præscriptum despiciat, item subiturus non est: si vero, quo transferat, locus non sit, annorum curriculum observetur, quot in litigioso loco remorarum septum fixum fuerit: &, si actore præsente, nullamque protestationem interponente, decim annos constituerit, immotum eodem in loco permaneat: at, si actor peregre sit, ut septum non moveatur, decennium non sufficiat, sed alterum annumerati oporteat, ut anni omnes viginti sint. Atque hoc quidem præscriptum in profanis obtineat. Ecclesia vero & Monasteria, & si qua alia venerabilis domus, tam denique quæcumque ad fiscum referuntur, quum ipsis ad annum quadrigesimum jura conserventur, dictum tempus despiciunt. Ac, sic quidem de remorarum statione, quæ propter temporis longitudinem moveri non possint, sancientes jubemus, ne actor maritimæ oræ emolumento 2 privetur: tametsi quod tempus elapsum sit, obtinere item non potuerit.

C O N S T I T . C V .  
SI MAGISTRATUS ALIQUIS RES FISCALES FURATUS  
ESSE DEPREHENSUS SIT.

Laudabilis res est legitima castigatio & poena, quod incomposita emendet: & ad mala propensos, ne in illa protuant, vel invitos restringat. Laudabilis est, inquam, quando legibus convenientem servat clementiam, neque hanc excedere argui potest, neque vero castigandi prætextu crudeliorem se exhibet. Quando & pater 2, donec benigne delinquentem filium castigat, simul prudenter, simul castigationis nomine laudandus est: ubi vero, paterno affectu abjecto, non, ut 3 patrem decet, sed atrocem im-

CONSTIT. CHI. (1. Adde Novell. 57. Nov. 102. supr. Nov. 104. inf. (2. L. 6. ff. pro socio v. tamen l. 5. §. 1. ff. cod. §. 2. Inst. de societate.

CONSTIT. CIV. (1. Adde Nov. 57. Nov. 102. Nov. 103 supr. (2. Fac. l. 5. ff. qui potiores.

CONSTIT. CV. (1. l. un. C. de criminis peculatorum. (2. v. L. un. C. de emend. propinq. (3. l. 5. ff. ad leg. Pompej. de parricid.

CONST. CI. (1. Nov. 100. supr. (2. d. Nov. 100.

CONST. CII. (1. Adde Nov. 57. supr. Nov. 103. Nov. 104. inf. (2.

Vide tamen l. 26. ff. de servitute præd. urb. l. 77. §. 20. ff. de legat. 2. (3.

Restringitur l. 26. §. 4. ff. de condit. indeb. l. ult. C. commun. divid. (4.

v. 4. 69 ff. de reg. jur.

modum pœnam filio infligit, non paterno more castigat, neque quisquam atrocitatem approbat. Ac sane, si Leges revera Republicæ parentes sunt (quemadmodum sunt profecto) requiritur omnino, ut pro ratione delictorum pœnas etiam constituant: nequam vero immanem aliquam, multoque, quam pro delicti modo, graviorem pœnam imponant. Nam, quomodo id legitimæ est correctionis, quomodo inde manantis medicationis, si qui cuiquam mortem intulisse convictus non sit, morte puniatur? Medici sane quidem non præcise integra membra secari jubent, & Lex, quum medicorum commiseratione infinito majorem præ se ferat commiserationem (si quidem corpora tantummodo spectat medicina beneficium, Leges vero tam animo, quam corpori beneficia præstant, ) tantam crudelitatem in eos, quibus mederi vult, exeret? Hæc itaque quum hunc ad modum sese habeant, placuit nostræ Majestati, ut, quæ Lex s' mortem decernit in Magistratum, qui res fiscales furas esse deprehensus sit, neque vero in hunc solum, sed in illos etiam, qui hac in re illi socii fuerint; hæc, tamquam ab humano Legalique ingenio aliena, non amplius in Legalibus Constitutionibus locum habeat, neque nominetur quidem, & velut supervacanea extra Rempublicam projiciatur. Dehinc vero istiusmodi Magistratus pro fiscalis rei furto dignitate expellantur, quæque surcipuerint, hæc in duplum dependant. Qui autem in hoc communicarunt, si divites sint, eidem pœna subdantur: sin pauperes, flagris cæsi, ignominioseque tonsi & exulare jubeantur.

## C O N S T I T . C V I .

DE INDOTATIS MULIERIBUS, QUANTUM MARITIS  
MORTUIS EX IPSORUM BONIS LUCRENTUR. i

**S**i rem, quæ modo aliquo absurdum, æquitatique esse dissentanea apparet, lata de illa Lege ad decentem constitutionem deducamus, operæ pretium nos facturos videatur. At, quæ illa tandem est? Quod quæ mulieres inopes (id quod non rarum est) locupletibus viris matrimonio junguntur, hæc illis defunctis provenientem ex ipsorum bonis portionem (provenit autem, si pauciores quatuor liberi sint, cognominis isti numero portio, quadrans nempe: *sin tot aut plures, quantum quisque illorum habet*) non in perpetuum dominum, neque, ut de illa testari possint: sed ad vitam in usumfructum tantummodo, &c., ut inde vitam sustentent, accipiant: & ipsis mortuis in liberos hujus portionis dominium transferatur: neque illis rebus suis utendi, quomodo velint, potestas concedatur, extra quam, si nulli liberi super sint, quod infortunium illas retum dominio beet: tit haud sciam, utrum mulier ex se fructum videre propter, an vero, ne nascatur aliquis, quo devolvenda ad ipsam portionis domina fiat, execrabunda preceretur. Hanc vero absurditatem Imperatoria nostra Majestas corrigens, sancit, ne 2 istius portionis dominium mulieri auferatur, utique ipsa, quomodo visum sit, de illa statuat, & nihil aliud liberis, quam, quod ex Falcidia ipsis competit, debeatur: tamen, ut priorum nuptiarum illa non obliviscatur, neque inducto altero marito, prioris toro contumeliam inferat: quod si contingat, a nobis attributo domino prorsus excidet: illaque fato funesta liberi domini fient.

## C O N S T I T . C V I I .

UT ACTOR ANTE LITIS CONTESTATIONEM PORRECTO  
LIBELLO JUDICI FIDEM SUAM

## PROBET. i

**S**i quicquid honestum, vitæque humanæ utile est, a senio liberum ac semper vernans permanaret, neque unquam ejus utilitas deficeret: id vero longe præstantissimum foret. Quamobrem, etiam si contingat, (ut sane persæpe contingere solet,) ut eo neglecto utilitas depereat, quorum curæ communis vitæ bona incumbunt: hi certe, ut ne quid, quod de se multum utilitatis in commune diffundat, restituere negligant, sane quam convenientis est. Ea propter & nostra Majestas Legem quamdam rebus humanis multo quondam utilissimam, nunc vero velut senio confectam, &c., ne prorsus iniulus fiat, periclitantem, ad pristinum robur reducens, senii incommodum quasi abradit, & ad primitivum ipsis usum, Reique publica utilitatem renovat. Lex autem de illis, qui actionem movent, agit, ut hi, priusquam ad rei disquisitionem deve-

niatur, de suo instituto Judici fidem faciant, scripto complexi, se nullo & dolo malo adversarium inquietare, neque alio judicio condemnatos esse, neque in præsens scire se nullum ad trinum aditum habere, & maligno consilio negotium facessere, neque denique mendaciis veritatem intervertere conatus esse. Atque hæc quidem Legis præscripta sunt: quæ sane teste sese habent, eaque quæ transgredetur, huic pœna infligebatur. Neque vero huic soli, sed causarum etiam patronos iisdem dicta Lex adjudicabat. Itaque hanc & (quemadmodum dixi) ceu deperditam prorsusque inutiliter redditam, Imperatoria nostra Majestas, tum ad pristinas vires reducit, tum in Rempublicam reditu donat. Ac vero sancimus, ut, qui dehinc in judicium procedere volent, ante introitum, quæ a Lege præscribuntur, exhibeant.

## C O N S T I T . C V I I I .

DE EO, QUI AD PRIMAM DENUNCIATIONEM  
JUDICIO SE NON SISTIT. i

**N**eque vero hoc, tamevis neglectum haec tenus contemtuique habitum sit, incorrectum relinqu fas est, potiusque ut convenienti auxilio potiatur, concevit: utpote quod humanis rebus multam de se utilitatem præbeat. Nos itaque, quemadmodum istratus, qui item instituere volentibus formata præscribit, innovatus, ad consimilem etiam modum hoc innovantes, sancimus, ut, qui semel judiciali citatione in jus vocatus, neque ipse paret, neque alium, qui pro ipso in judicio se offerat, mittit, iterum judicii denunciatione impetratur: cui si similiter non obtemperet, neque tertia denunciatione indignus conseatur: & si quidem, quam tam patienter judiciali clementia ipsum expectet, ipse nihilominus tertiam citationem contemnens, (quum nulla justa causa comparitionem ejus impedit,) neque per se, neque per alium judicio sistat: tunc omnino etiam absens condemnetur, & nequaquam deinceps, vel questionem mouere, vel condemnationem subterfugere ipsi permittatur. Atque hoc in utrumque litigatorem decernimus, sive quis in jus vocatus comparere negligat: sive quis actione instituta, adversarioque in judicium producto, deinde ipsi molestias, protelationesque litis machinans, ab intenta actione do lo malo desistat. Etenim hic quoque, ubi tet a judice citatus non paruerit, absens condemnabitur, ita tamen (quemadmodum dixi) si nulla causa, quæ illum, qui se in judicio non obtulit, verisimiliter purget, ad justam excusationem subsit.

## C O N S T I T . C I X .

NEI INTRA SEPTIMUM ETATIS ANNUM SPONSALIA INEANTUR  
NEQUE 2 ANTE DECIMUM QUINTUM MARIBUS, AUT  
DECIMUM TERTIUM FOEMINIS MATRIMONIUM  
CONSECRETUR.

**Q**uum suum enique rei tempus esse Sapiens tradat, idque communis omnium, qui modo mentis compotes sunt, sententia amplectatur, tum probet: in omni actione tempus observare, longe pulcherrimum fuerit. Quod si fortasse alibi, in contrahendis certe matrimonii negligi non debet. Oportet enim, ut, quæ res in communii vita magis necessaria est, eo prudentius cautiusque ad illam prosedatur. Quam sane nos ob causam secundum veteres &, qui teste de hac re Lege lata statuerunt, sancimus, ne quo modo ante septimum etatis annum sponsalia constituantur, neque matrimonium 4 sponsa duodecim, sponso vero quatuordecim annis minore, sacris ceremoniis confirmantur. Atque hoc quidem, quantum ad communem publicumque Reipublicæ usum attinet, ita veritum sit. Verum si Imperator s' (ut saepe accidit) novam familiam conficiens, & sponsalia, & consecratione peragendam conjunctionem intra præstitutos annos desponsandis Decreto permittat, id nihil Legi adversabitur. Licitum enim est, ut, quibus Deus universi terrarum orbis, tamquam familiæ cujuspiam, administrationem demandavit, hi secus, quam Lex, quæ subditos devincit, præscribat, familias cogant.

(z. Nov. 59. sup. (3. d. Nov. Just. 49. c. 3.

CONSTIT. CVIII. (1. Nov. Justin. 69. c. 3. Ney. 132. c. 3.

CONSTIT. CIX. (1. L. 14. ff. de sponsalib. (2. Nov. 74. sup.

(3. d. L. 14. (4. d. Nov. 74. sup. L. 9. ff. de sponsalib. L. 4. ff. de ritu nupt. (5. v. Nov. Isaaci Angelic. 2. unfr.

(4. Nov. 61. sup. Nov. Just. 82. c. 10. L. 11. pr. ff. de pœnis. (5. L. un. C. de criminis pecul. (6. Nov. 96. in fin. supr.

CONSTIT. CVI. (1. Nov. Just. 53. c. 6. 117. c. 5. (2. Abt. d. c. 5. vers. si autem ibi ut usum solum.

CONSTIT. CVII. (1. Nov. 97. sup. Nov. Just. 42. c. 3.

## C O N S T I T . C X .

**U**T MULIER SOLUTO MATRIMONIO DOTEM SUAM, PROPTERQUE NUPTIAS DONATIONEM, ET RELIQUAM OMNEM MARITI SUBSTANTIAM IN COMMENTARIUM CONSCRIBAT, AC EO PROLATO RESARCIRI SIBI POSTULET, SI QUID DAMNI IN REBUS SUIS A MARITO SE PASSAM DICAT: CITRA COMMENTARIUM AUTEM EVIDENTEM PROBATIONEM NIHIL PETAT, AUT PETENDO ACCIPIAT.

**Q**uum præter alia, quæ sancte a veteribus de matrimonii rebus tractata sunt, huic quoque tractatui satis prospectum sit: ut nempe mulier soluto matrimonio non quoquo modo res maritales percipiendas & detinendas vendicet; sed, si de illis controversia moveatur, confessum post mortem mariti de dote sua & donatione propter nuptias, reliquisque maritalibus facultatibus commentarium publice prius exhibeat: & si quid ex dote a marito consumtum esse appareat, id ex ipsius bonis repetat, quum hoc, inquam, quomodo jus atque æquitas postulat, a veteribus constitutum sit, ac vero nunc ejus nulla ratio habeatur: quoniam veterum prudentia utilitatem conservandam ducimus, illorum functionem renovantes statuimus, ut deinceps omnibus modis de dote, propterque nuptias donatione, & aliis quibuscumque maritalibus rebus a mulieribus commentarius conficiatur: quo si quando ad istiusmodi controversias speciem adigantur, & ad res maritales pro eo, quantum ipsarum res deteriores redditæ sunt, procedere velint: ex eo commentario, aut probatione petitionis æquitas cognoscatur, ut tum recte res maritorum vendicent, quando commentario comprehensa ab illis insumpta esse constabit. Citra commentarii autem testimonium, neque petitio locum inveniat, neque illa contentiose petentes aut audiantur, aut quicquam eorum, quæ petunt, consequantur. Porro commentarii conficiendi tempus statuimus, ut intra tres i menses fiat: & cujusmodi multa a veteribus in tutores constituta est, talis etiam hic procedat.

## C O N S T I T . C X I .

**U**T, SI UXOR I MENTE CAPIATUR, IDQUE NEQUE DOLO MARITI, NEQUE IPSO CONSCIO, ALIORUM MALEFICIO FIAT, ET ULTRA TRES 2 ANNOS ID MALUM DURET MATRIMONIUM DIRIMATUR, ALTERAMQUE UXOREM DUCERE MARI TO LICEAT. 3